De coniugio marie et ioseph.

Premissis aliquid addendū est de modo il
 lius consensu: qui inter maria z ioseph inter
 cessit. Sane credi potest no solum maria sed
 etiam ioseph apud se disposuisse xginitatē
 seruare velle: nisi deus aliter iuberet: eosqz
 sic consensisse in coniugalē societate vt vteroz
 de altero reuelante spiritusctō intelligeret

Ad 7m
 Ad id qd est
 ptra 7m
 Ad 8m
 Art. v
 Argu. pmo
 2o
 Solutio
 ad totum.
 Art. vi
 E
 Solo
 Art. vii
 f
 Arg. primo
 Solutio
 ad totum.

q̄ virginitatē seruare vellet nisi deus aliter inspiraret: sed illam voluntatē verbis nō expresserant: postea vero expresserunt et in virginitate permanserunt. Consensit ergo maria in maritalem societatem: sed non in carnalem copulā: nisi de eadem specialiter deo precipiet: cuius etiam consilio in maritalem cōsensit copulā: quia virginitatē seruare volebat: et ideo nō aliter consensisset in cōiugalem societate: nisi familiare dei consiliū habuisset. de qua Aug. sic ait: Beata maria p̄posuit se seruaturā votum virginitatis in corde: sed ip̄m votum nō exp̄ssit in ore. Subiecit se diuine dispositioni: p̄posuit se pseueraturā virginē: nisi deus aliter ei reuelaret. Cōmittens ergo virginitatē suā diuine dispositioni: consensit in carnalē copulā: non illam appetēdo: sed diuine inspiratiōi in vtroq; obediēdo: postea v̄o simul cum viro labijs expressit: et vterq; in virginitate p̄manit.

Quod perfectum inter eos fuit cōiugium.

Inter quos vt ait Aug: perfectum fuit cōiugium: perfectū quidē non in significatiōe: sed in sanctitate. Sanctiora sunt em̄ cōiugia pari voto continentū. vnde Aug. Quod deo pari voto et p̄sensu voueratis: ambo pseuerāter reddere debuistis a q̄ p̄posito si lapsus ē ille tu saltē pseuera. Non q; p̄iter rp̄abit̄is a cōmixtione carnali: iō maritus tuus esse desiterat: imo vero tanto sanctius coniuges manebatis: q̄nto sanctiora concorditer placita seruabatis. Perfectum ergo fuit marie et ioseph coniugium in sanctitate. Perfectū etiam fuit s̄m triplex bonū cōiugij fidem. s. prolem et sacramentū. Omne em̄ nuptiarū bonum vt ait Aug. impletū est in illis parentibus christi: fides: proles: sacramentū: p̄rolē cognoscimus ip̄m dñm. Fidē quia nullū adulteriū. Sacramentū quia nullū diuortij. Solus ibi nuptialis cōcubitus non fuit: quia in carne peccati fieri nō poterat sine pudenda cōcupiscētia carnis: que accidit ex peccato: sine qua concipi voluit qui sine peccato futurus erat. Et licet nō intercesserit cōiugal̄is cōcubitus: cōiuges tamen vere fuerūt mente nō carne sicut et parētes: q̄uis Amb. dicat perfectū fieri coniugium per carnalē copulā. In omni inquit matrimonio coniunctio inteligitur spiritualis: quā cōfirmat et perficit cōiunctorū cōmixtio corporalis. Sed intelligēdum est coniugium perfici cōmixtione corpo-

rall: nō q̄tum ad veritatē vel sanctitatē cōiugij: sed q̄tum ad significatiōē: quia p̄fectius vnionē xp̄i et ecclesie tunc figurat.

An erat verū matrimonium inter ioseph et gloriosam dei genitricē virginem. Arti. VIII. 5

Unde q̄rit de h̄ qd̄ dicitur [Premissis aliqd̄ addendū est de mō rē. Querunt aut̄ ibi q̄nq; quoz̄ primū est vtrū fuerit cōiugij. Secūdo vtrū fuerit p̄fectū. Tertio vtrū votū cōtrariat cōsensui faciēti m̄rimonij. Quarto vtrū bonū plus illius m̄rimonij fuit bonū. Quinto et vltimo vtrū fuerit ibi in diuinitas vite. Ad primū hoz̄ sic obijcit altissimus status m̄ri dei cōp̄erebat: sed altissim⁹ stat⁹ est extra m̄rimonij: q̄ mar̄ dei m̄rimonio ligata nō fuit: q̄ nō fuit m̄rimonij int̄ eā et ioseph. Adhuc p̄fect⁹ est votū qd̄ absolute fit q̄ id qd̄ fit sub dubio: s; optimū et p̄fectissimū ip̄onēdū est matri dei: q̄ videt̄ q̄ suū votū fuerit tale: s; h̄ impedit m̄rimonij: q̄ ip̄a postea nō cōtraxit m̄rimonij. Adhuc Gen. 11. dicit q̄ generationē q̄tra reuertent̄ buci: et hec est cōtraria secūde q; p̄ma fuit viri de terra. sc̄da mulieris virginis de viro virginē nō desponsato: et tertia de cōmixtione matrimonio s̄ueta: q̄ q̄tra debuit esse viri de femina nō cōiugata: q̄ br̄a virgo coniugij cum ioseph nō habuit: q; ego relinq̄ pro cōstanti q̄ ip̄a fecit q̄cquid debuit.

Si forte dicas q̄ voluit deus q̄ esset cōiugata vt solaciū viri haberet in p̄curatiōe. Cōtra: maioris meriti est nō habere vix nec p̄curationē viri q̄ nō habere qd̄ p̄ cōmixtione: sed h̄ie sui p̄curationē: s; ip̄a fecit semp̄ qd̄ fuit mai⁹ meritū: q̄ videt̄ q̄ ip̄a nullo mō habuit virū: q̄ inter eā et ioseph nō fuit coniugij. In p̄rariū hui⁹ est q̄ sūma sapia sūme cauere debuit matri sue et ab infamia et a piculo: s; nō esset cautū nisi p̄ desponsationē: q; aliter credita fuisset adultera et lapidata: q̄ x̄ps q̄ est sūma sapia ordinauit q̄ esset cōiugata: q̄ fuit cōiugij inter eā et ioseph. Adhuc altior status est virginitatis q̄to magis habet impugnās dūm nō in p̄fecta mūditiā pseueret: sed talis ip̄ugnatio p̄cipue ē in cōiugoz̄ sc̄tissima cōtinentia. q̄ in talib; altissim⁹ est stat⁹ virginis: s; stat⁹ altissim⁹ decebat matrē xp̄i: q̄ decebat matrē xp̄i vt esset cōiugata dū mō in p̄cupia nō esset cōiugata coniugi suo. Uterius q̄rit de causis desponsatiōis br̄e virginis q̄s tāgit Quigenes in omelia de vigilia natiuitatis dñi sic dicit: Que fuit necessitas vt esset maria desponsata ioseph nisi p̄pterea q̄tenus hoc sac̄m diabolo celaret: et ille malign⁹ fraudis cōmenta aduersus desponsatā virginē nulla penit⁹ inueniret. vel iō desponsata fuit ioseph vt nato infanti et ip̄i marie curā videre gerere siue in egyptū iens siue inde denuo veniēs. Et infra Si em̄ nō fuisset desponsata oim̄ bonoz̄ incredibiles et inimici iudei lapidib; eā occidissent. Ex h̄is colligunt̄ tres cause quare de cōiugata voluit x̄ps nasci vt diabolo sac̄m celaret: vt solaciū et obsequiū m̄ri et sibi exhiberet et nō mater tanq̄ adultera a iudeis infamaret et lapidaret. Uidet̄ aut̄ p̄ma nulla esset: q; demones naturalia dona sicut dicit Dionysius nō amiserūt: sed p̄ naturā sciūt et cognoscūt deū. q̄ p̄ naturā deitate in xp̄o cognouerūt: q̄ hoc sac̄m nō fuit celatū demonib; p̄ cōiugij. Adhuc demones videt̄ oia naturalia: q̄ cognoscūt signa virginitatis et corruptiōis: q̄ hec signa cognouerūt matrē xp̄i esse virginē post partū: ergo sciuerūt xp̄m esse filiū virgi-

Argu. p̄mo

20

30

Solo Obiectio

In 2m̄ p̄o

20

Questiō cula prima

Cause tres q̄re maria fuit ioseph desponsata

Arguit p̄o

20

30 nis: ergo per hoc nō fuit eis celatū sacramentū Ad huc ipi cognouerūt xpm nō habere pctm p hoc q de suo nihil inuenerūt in ipō: ergo sciuerūt eum aut esse mūdātū aut pter legē cōmunē natū: sed nō sciuerūt ipm esse mundatū: qz nunq̄s habuit pctm: ergo sciuerunt eū esse natum pter legem cōmunē: q̄ nō de viro nec de femina sed de virgine natū: q̄ nō fuit eis celatū sacramentū. *Q̄ aut sequat̄ pbat̄ p Aug. in li. de nuptijs z cōcupiscētia ptra iulianū pelagianū z per anselmū in li. de conceptu virginali q̄ multis rōnibz p̄suadere cōtendūt oēm illū cōtrahere originale q̄ p legē cōmunē nascit̄ ex viro z femina: ideo beatā virginē nō potuisse transfundere originale: qz pter legē cōmē pepit. Uterius querit̄ de scōa: qz cū venerit pati paup̄tatē p nobis/ videt̄ q̄ magis debuit tali solacio matrē velle destitui q̄ iuuari. Silt̄ aut̄ de terra op̄ret qz iudei legerāt scripturā Esaiē. 7. in q̄ dicit̄ Ecce virgo cōcipiet zē. sed tūc expectabāt redēptionē: q̄ videt̄ q̄ si sine dēspōsatione pepisset q̄ nō lapidassent eā: sed cū gaudio suscepissent. Itē videt̄ q̄ cōiugū fuit eis ipedimentū credēdi: qz sciuerāt q̄ de virgine xps nasci debuit z ipa p cōiugū virginitatē suā occultauit: q̄ eis ipedimentū credēdi p hoc videt̄ generasse. Rūso dōm q̄ verū z pfectū m̄mōniū fuit inter gl̄iosam virginē z sc̄m ioseph testē z ycono mū virginalis castitatis eius. Ad hoc q̄ qd̄ primo obijc̄ dōm q̄ m̄mōniū rōne p̄sensus cōiugalis nō dēpmit statū virginitatis: sed poti⁹ rōne coitus z ille in illo m̄mōnio nō fuit: qz vt dicit̄ Orige. licet esset dēspōsata nō tñ fuit in cōcupiscētia iuncta. Ad aliud dicendū q̄ votū est cōceptio melioris boni: bonū autē melius est duplex. s. simpliciter z fm tēpus in quo magis valet. Dicit̄ em̄ pbs in 3. thopicoz q̄ vñ quodq̄ in tēpore in quo magis valet magis est eligendū: ideo optimū fuit beate virginis votū: qz simplr fuit de optimo. i. de virginitate: sed bonū qd̄ tunc plus valet cōmisit dispensationi. vnde nō dubitauit vtrū veller virgo pmanere: sed potius vtrū deberet pmanere qd̄ volebat: eo q̄ tunc fructus ventris fm tēpus plus valet ecclie q̄ virginitas: quia multi ad ydolatriā p̄trahēbant̄ z pauci verū deum colebant. Et hoc est qd̄ p̄ceperat dñs Leuit. 2. q̄ in omni sacrificio sal offerret: qz nullū votū debuit fieri nisi discernēdo volūtate dei circa bonū qd̄ tūc magis voluit. Ad aliud dicendū q̄ quarta generatio ne reuertunt̄ sicut dicit̄ obiectio: sed non op̄ret q̄ per omnia sit similis scōde z hoc ideo: quia status tēporis nō fuit idem: solus em̄ existens vxorē habere nō pōt: sed formabat̄ ei vxor z beate virgini nō nascebat̄ maritus: sed dulcissim⁹ filius q̄ sua generatione oēs genuit filios vt reduceret ad patriā eterne salutis. Ad aliud dicendū q̄ qz meritū est in volūtate z in discretio est carere solacio necessitatis/ p̄curauit de⁹ matri solaciū necessitatis z volūtatis exclusit: z ideo illa obiectio supponit falsum q̄. s. maioris meriti sit carere solatio necessitatis q̄ ipm habere: s. si dicat̄ de solatio volūtatis tunc nō est ad p̄positū. Ad aliud qd̄ obijc̄ de causis quas assignat̄ Origenes dicendū q̄ bone sunt. Ad id qd̄ obijc̄ cōtra p̄mā pōt̄ rīderi duplr. Uno quidē modo: qz licet demones naturalē cognitionē habeāt diuinitatis tñ non vnionis z ideo nō sequit̄ q̄ nouerūt deitātē vt vnitā z sic celatū fuit eis: quia si filius fuisset nō cōiugare virginis habuissent certiores p̄iecturas. Alio modo*

Questiōcla scōe rōnis. Questiōcla de tertiā cō.

Arguitur.

Solo

Ad primū

Ad 2m

Ad 3m

Ad obiectiōnem.

Ad q̄stiuclā primā. Ad primū obiectum.

potest dici q̄ de diabolo loquit̄ Origenes i mēbris suis z nō in se. sed primū melius est: qz glo. 1. Cor. 2. sup̄ illud: Quē nemo principū hui⁹ seculi cognouit si em̄ cognouissent nunq̄s dñm glorie crucifixissent: z exponi oportet de omnibz qui nescierūt sacramentū in carnationis: qz si sciuerūt nunq̄s p̄suassissent crucifixionē: sciuerūt em̄ se p hoc amissuros potestare.

Et si obijc̄ cōtra illud qd̄ dicit̄ Matth. 8. Quid nobis z tibi iesu fili dei: venisti ante tēpus torquere nos. Dicendū q̄ hoc dixerūt demones p cōiecturas miraculoz in sc̄ritatis fide z nō ex certa scientia.

Ad aliud dicendū q̄ bene pōt esse q̄ volūtate diuina ipediti nō cōsiderare audebant aliqd̄ circa matrem dei: z ideo scientia eoz de naturalibz eius fuit quasi in habitu z sopita sicut aliqd̄ scit aliqd̄ in vn̄uersali qd̄ tamē in p̄culari nō considerat. Ad aliud dicendū q̄ de filio dei bene cognouerūt q̄ nihil iuris habebant in ipō: sed hoc poterat multis alijs de causis volūtate diuina fieri: z ideo ex hoc nō habebāt nisi coniecturā. Et ideo Matth. 4. z Luce. 4. multum instar tēptationi diabolus vt verū experimentū diuinitatis accipiat. Ad aliud dicendū sicut prius q̄ solaciū necessitatis refutare est puerum z non meritorū z p̄cipue in v̄gine cui⁹ cū sola est/ nō est discurrere p terras z per diuersa negocia vagari. Ad vltimū dicendū q̄ amātes primatū ceci facti erant: z ideo testimonio scripture nō credidissent sed lapidātes sicut postea compertū fuit in opere/ vbi magno z euidentē miraculo eos flectere nō potuit: vnde licz scripturam habuissent tamē nō credidissent beatā virginē fuisse illam de qua hoc predictū fuit. Et per hoc patet etiam solutio ad sequēs: quia nō fuisset eis impedimentū: sed potius crudelitatis argumentū per sancti viri ioseph testimonio confirmatū.

Obiectio

Solo.

Ad 2m

Ad 3m

Ad questiōculā scōam.

Ad questiōculā scōa z ad obiecta.

Arti. IX. D

An sacramentū matrimonij inter mariā z ioseph fuit perfectū z an iuste ioseph voluit mariam dimittere.

Ecūdo querit̄ vtrū sacramentū hoc fuit perfectū. videt̄ autē q̄ nō z hoc triplr̄. Primo ab ipa causa efficiēte. cōsensus em̄ simplr̄ causat matrimonij: simplr̄ ergo cōsensus cōditionatus nō causat matrimonij simplr̄ sed fm quid: sed cōsensus beate virginis fuit cōditionatus: ergo nō causabat m̄mōniū nisi fm qd̄. sed m̄mōniū fm qd̄ est impfectū: ergo m̄mōniū beate virginis fuit impfectum.

Item ex parte boni fidei videt̄ fuisse impfectū: qz aliud est voti absoluti z aliud fidei thori: votū em̄ absolute custodit castitatē absolutā ab omni viro/ z in omni hora: sed fides thori nec omni hora nec absolute z hec custodia nō fuit in beata v̄gine: ergo suū matrimonij q̄rū ad fidē thori fuit impfectū. Itē etiā q̄stum ad plem videt̄ fuisse impfectū: quia proles nō fuit causata a matrimonio: ergo nō fuit bonū eius: q̄ nō accipit ab ipa aliqua p̄fectionē. Item q̄stum ad bonū sacramēti: perfectū em̄ in bono sacramēti est p̄fectū in signando: sed istud impfectū est in signādo vt dicit̄ l̄ra: ergo est impfectū sacramentū: ergo etiā impfectū videt̄. Item q̄stum ad essentiā matrimonij videt̄ impfectū: qz indiuiduitas est p̄fectio essentialis matrimonij: sed que nunq̄ p̄fecte fuerūt vnū: ergo illa nunq̄ habet̄ p̄fectā indiuiduitatē: sed beata virgo z ioseph nunq̄ p̄fecte fuerūt vnū: q̄ patz p̄positum. Probatio minoris est q̄ vnitas animoz

Argu. pmo

2o

3o

4o

5o

ordinat ad unitatē corporū: finale autē in omnib; est
 60 cōplens: cū igit nūq; fuerūt vnū unitate corpis nū
 q; pfecte fuerūt vnū. Itē omne illud in quo deficit
 vltimū cōplēs est ipfectū: sed in m̄rimonio beate vir
 70 ginis z ioseph deficit vltimū complens: ergo est imp
 80 fectum. Probatio minoris est vltimū cōsumās ma
 trimoniū est cōmixtio seruū. Itē causa quā in l̄ra
 dicit videt esse nulla: q; castitas nō p̄ficiat zūgū licz
 aliquo mō p̄ficiat meritū: q̄ nihil est qd dicit. Itē
 hoc p̄ficiat cōiugū in qd exercendū cōsentit cōiuges
 hoc autē nō est castitas: ergo castitas nō p̄ficiat. Pri
 ma p se patet: sc̄da autē p̄batur per hoc q; si castitas
 p̄ficeret matrimoniū frustra excluderēt a m̄rimonio
 mater soroz z filia z h̄mōi p̄sone. In contrariū est
 In p̄m̄ p̄o qd dicit in l̄ra z idē est in decreto. xxxj. p̄ totū. Itē
 20 ad huc obijcīt p̄ rōnem sic dei p̄fecta sunt opera: ergo
 p̄cipue illa sunt p̄fecta que faciūt circa se z suos: ma
 trimoniū autē istud fecit circa se z suos: ergo est p̄fe
 30 ctissimū. Itē ip̄e angelus dicit Matth. i. Noli ti
 mere accipere mariā cōiugem tuā. nō autē dicunt cō
 iuges vt sup̄ est probatū nisi ex quo m̄rimoniū inter
 eos est p̄fectū: ergo fuit ibi p̄fectū matrimoniū. Sz
 si hoc fm̄ veritatē cōcedit querit tunc quare ioseph
 cū esset iustus nollet eaz traducere: sed voluit occulte
 dimittere eā n̄ cū licuit ei eā dimittere z aliā ducere
 nec in seculo manere si erat matrimoniū p̄fectū: sed li
 cuit cū esset iustus: iustus cū nihil iniuste molitur: q̄
 nō fuit matrimoniū p̄fectū vt videt. Respōsio di
 40 cendū q; p̄fectissimū fuit incōtaminatū z immaculatū
 matrimoniū: q; sicut sup̄ ostensum est cōcubitus car
 nalis consequēs est m̄rimoniū z nō p̄ficiat ip̄m: sed po
 tius cōsensū per verba de p̄senti exp̄sissus. Con
 tra dicta igit nō repetētes dicimus ad primū q; con
 sensus sufficiens fuit ad matrimoniū qui erat in m̄ri
 moniale copulā sub dispositiōe diuina p̄missam: cha
 ritas em̄ semp vult meliora: sz nō iniqua cogit opari
 circa ea que inferiora sūt z magis necessaria tali tpe
 sicut dicit glo. Titū. 2. Charitas veritatis vult sp̄
 qd melius est simplr: sed veritas charitatis illa cogit
 50 facere vtile ex tpe: z ideo dicendū q; argumētū nō p̄
 cedit nisi de cōditione cōiugali in cōsensum diminuē
 re z talis nō est ista. Ad aliud dicendū q; fides custo
 dit castitatē p̄pter se z exhibet se maritaliter z iuncto
 p̄pter infirmitatē vel bonū prolis. vñ exhibet se hoc
 est p̄pter aliud: sed custodia castitatis est sicut p se de
 sideratū z iō in p̄mo est p̄fectio boni fidei z nō in sc̄do
 Ad 2^m Ad aliū dōm q; duo faciūt bonū m̄rimoniū. s. susce
 60 ptio plis p̄ m̄rimoniū z educatio in ip̄o. Dicendū igit
 tur q; x̄ps habuit alterū exp̄sē q; educat pietate pa
 rentū z p̄sentat patri in tēplo vt sisteret cū dño. z lo
 co p̄m̄i hz q; suscept^o est in m̄rimonio licet nō p̄i p̄m
 z iō dicit bonū m̄rimoniū nō oīno sicut aliū infantes
 Ad 4^m Ad aliud dicendū q; sc̄do est de essentiali sacramē
 70 ti in q̄tum cōueniūt veteri sacramēto: z ideo p̄sequit
 genus sacramēti z nō specē: z iō a significatiōe essen
 tialē p̄fectionē sac̄m nō p̄trahit. Ad aliud dicendū
 q; nulla vnio est essentialis m̄rimoniū ratio nisi mari
 talis in consensu aīoz fun data: illa autē q̄ est carnis
 est p̄sequēs ip̄m: z ideo p̄ma nō ordinat ad illā sicut
 ad essentialē: sed sicut ad effectū qui p̄t consequi qñ
 volūt cōiuges: z ideo argumētū falsum supponit.
 Ad 6^m Ad aliud dicendū q; accūs cōcubēdi nō est p̄ficiēs
 80 z cōsumans fm̄ esse: z huius ratio satis ex sup̄iorib; habet.
 Ad 7^m Ad aliud dicendū q; causa bona est quā dat

in l̄ra: est em̄ castitas duplex. s. castitas simplex z in
 genere z castitas specifica. z simplex quidē dicta casti
 tas nō p̄ficiat m̄rimoniū sed in specē: z hec est castitas
 maritalis z hec q̄ est fm̄ voluntatē cōiugū siue ad cō
 tinendū siue ad reddendū debitū. z p̄fectior est qñ est
 ad cōtinendū z talis fuit in m̄rimonio isto de volūta
 te vtriusq; eo q; ambo vouerūt castitatē. z hac de cā
 de cōmuni volūtatē p̄tinuerūt z talis nō est castitas
 virginis nō iuncte m̄rimonio nec etiā castitas vidue
 Ad p̄bationē autē vltiorē dicendū q; inter ille
 gittimas p̄sonas nō p̄t esse castitas cōiugalis: sicut
 iam z sup̄ paruit: z p hoc soluta sunt oīa que p̄mo ob
 iecta sunt. Ad vltimā autē r̄ndet Origenes q; nō
 cogitauit hoc ioseph: vt suspiciōnē haberet de gl̄iosa
 virgine sed potius q; indignū se reputabat tante san
 ctitati seruire: z ideo nisi cōfortatus fuisset ab angelo
 alio se subtrahere voluit vt aliq; sua reparatione ma
 gis idoneo locū daret.
 An bonū matrimoniū istū fuit bonū plis. Arti. x.
 1^o Er̄tio querit vtrū bonū prolis istius m̄rimo
 niū bonū fuerit: licet em̄ hoc iam fere sit habi
 tū tamē amplius est inq̄rendū. videt autē q;
 nō: bonū em̄ m̄rimoniū se hz ad m̄rimoniū sicut effe
 ctus ad causam: sed plis ista nō est effectiua a matri
 monio isto: ergo nō potest esse bonū eius. Itē fili^o
 adoptatus ab aliq; nō p̄t esse bonū sui m̄rimoniū: q;
 multo minus ille q; nō est nec est etiā adoptat^o. Itē
 2^o sicut se habet p̄ter ad filiū qui m̄rimonio iunctus est
 ita filius ad m̄rimoniū: sed pater x̄pi nō fuit ioseph
 verus sed solū putatiuus: q; videt q; x̄ps nō fuit nisi
 puratiuus bonū plis illius m̄rimoniū: sed non sequit
 hoc est putatiuus bonū illius: q; est bonū illius: q; vide
 3^o tur q; nō debet dici bonū illius m̄rimoniū. Itē
 nō est bonū matrimoniū qd est ante cōiunctionē ma
 trimonialē: sed x̄ps conceptus verus homo existens
 fuit ante cōiunctionē m̄rimonialē beate virginis z io
 seph: q; nō fuit bonū illius matrimoniū. Prima parz
 p se. Sc̄da scribit Matth. i. Anteq; cōuenirēt inue
 ta est in vtro habens de sp̄scto. Ad hoc dicendū
 est vt prius q; ad hoc q; proles dicat bonū matrimo
 niū plura exigunt. s. q; in m̄rimonio fm̄ timozem dei
 suscipiat z religiose educet. z q; in ip̄o stet cultus di
 uinus sicut stetit in parētibus sicut dicit Z hobie. 8
 ad posteritatis dilectionē in qua laudet nomen tuū
 z hoz qdā fuerūt in x̄po ratione quoz dicit bonum
 prolis illius m̄rimoniū. s. quia in matrimonio est su
 4^o sceptor licet nō ex matrimonio: sed ex sp̄ituscto z in
 matrimonio nutrit^o z educatus subdit^o illis vt di
 citur Luce. 2. et religio parentū nō t̄m̄ in ip̄o p̄man
 sit: sed etiā tora que ceciderat resurrexit. Ad primū
 ergo dicendū q; matrimoniū sufficiens nō fuisset ad
 t̄m̄ effectū: sed aliqd effectū circa ip̄m. s. p̄rectionē ma
 tris z sui educationē. Ad aliud dicendū q; x̄ps nō
 est filius adoptatus alicuius: sed naturalis matris
 filius z per ip̄am p̄tinens ad matrimoniū. Ad ali
 ud dicendū q; cōparatio illa nō valet: q; x̄pus dupl
 citer p̄t cōparari ad matrimoniū. s. per matrē z io
 seph: sz ioseph ad x̄pm nō cōparat nisi sicut pater pu
 5^o tatiū^o z nutrit^o: z iō nō p̄cedit argumētatio. Ad
 aliud dicendū q; ante cōhabitationē cōcept^o est x̄ps
 sed nō dicit euangeliū q; cōceptus sit ante cōpactio
 nē cōiugalē: sed z innuit q; post cū dicit: cum esset de
 sponsata zc. sed quicqd post pactionē cōiugalē q; ibi
 desponsatio vocat totū p̄tinet ad m̄rimoniū.

Ad 8^m

Ad q̄stion
culam.

Arti. x.
1^o

Argu. p̄m^o
q; non.

2^o

3^o

4^o

Solo

Ad primū^o

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Arti. XI. An votum castitatis beate virginis cōtra-
riebat cōsensui matrimoniali.

Arguit p^o q^o Quarto querit vtrū votū illud cōsensui matri-
moniali p̄trariebat. videt autē q^o sic: q^o quoz
actus sunt cōtrarij z ipa sunt cōtraria vt di-

cit pbs: sed actus voti castitatis z m̄rimonij sunt cō-
trarij: ḡ votū z cōsensui m̄rimonialis sunt cōtraria

20 Probatio minoris est q^o votū vult p̄tinere ab omni
sed nō consensus m̄rimonij. Itē votū nō est de his
que sub sūt p̄cepto: q^o ad hec oia tenet q̄libet sine vo-

30 to: ḡ votū nō excludit ibi fornicationē carnalē cū igit
excludat aliqd de hīs q̄ nō sunt sub p̄cepto videt q^o
excludat m̄rimonij: ḡ videt q^o cōsensui m̄rimonij cō-

trariet. Itē vouēti paup̄ratē volūtariā nō licet re-
dire ad diuitias habēdas ad vsum etiam si subijciat

cas: s; optet abijcere: ḡ a sili vouēti statū ḡgitatis ad
statū cōiugij nō licet redire etiā si cōtineat in cōiugio

ḡ videt cū sic vouerit brā ḡgo q^o ipa nō potuit postea
cōsentire in m̄rimonij. Si autē hoc dicit cōtra h̄ est

q^o dicit in l̄ra z in euāgelio z ab oib; patrib;. Rū
sio dicendū q^o nunq̄ vouit absolute esse z p̄manere

virgo: sed hoc semp voluit absolute z nūq̄ voluit car-
nalē copulā nisi si hoc melius esset. p̄ illo tpe reuelaret

deus p̄pter q^o vt in l̄ra dicit virginitatē suam. p̄pter
statū rēpōis diuine cōmisit. p̄uidētē z dispositionit:

eo q^o ois q̄ tunc t̄pis de stirpe David per rectā lineā
descenderat participē se esse illius. p̄missionis deside-

rabat z posteritatē ex qua xp̄s nasceret relinqueret af-
fectabat z in hac spe in matrimonij consensit. Di-

82 Ad primū dicendū igitur ad primū q^o votū castitatis fuit condi-
tionale: z iō m̄rimonio nō p̄trariabat: vult em̄ Aug.
in l̄ra q^o sic cōsensit in m̄rimonio q^o nisi oppositū in-

beret deus etiā debitū reddidisset. Ad aliud dōm
q^o hoc sequi videt si solēniter z sine cōditōe votū emi-

83 Ad 2^m Ad 3^m sisset. Ad aliud dicendū q^o nō est sile: quia q̄ vouit
abijcere diuitias nō abijcit sed vitur eis q̄n habet:
sed vouēs virginitatē z tenēs eam cum viro nō vitē

acru qui est in eo carnali.

Arti. XII. An inter beatam virginē z ioseph fuit in-
diuiduitas vite.

Argu. p^{mo} q^o Quinto querit vtrū inter beatā virginē z io-
seph fuerit indiuiduitas vite. videt autē q^o nō
q^o indiuiduitas est q̄n impossibilis ē sepatio:

20 sed hoc nō fit nisi p̄ carnalē copulā: ḡ videt cū hoc nō
fuerit inter eos q^o nō fuit ibi plena indiuiduitas. Itē

30 alia est indiuiduitas charitatis z amicitie z m̄rimo-
nij: sed ego video q^o indiuiduitas sp̄s est inter dilige-
tes z amicos: ḡ illa nō est. p̄ria m̄rimonij cū igit non

In p̄tranū habet aliā videt q^o p̄ria m̄rimonij indiuiduitatē nō
habuerūt inter se. Item p̄trariū est q^o indiuiduitas
causā a cōsensu constat autē plenissime eos sibi con-

sensisse: ḡ videt q^o plenissimā habuerūt indiuiduitatē
Solo Rūio dicendū q^o indiuiduitas animoz maxima
fuit i illo sacramēto q̄ nunq̄ fuit inter alios p̄iuges.

82 Ad primū. Ad id ḡ q^o cōtra obijcit dicendū q^o vnio ponit se-
parationē possibilē per mortē: z illa est inter tales in
morte sp̄uali: q^o hoc non erat ibi nisi vinculū sp̄uale.

83 Et huius ratio patz ex sup̄ dictis. vñ fallum est q^o sic
vnio possibilis quādiu perdurant inuito m̄rimonio
possibili ipa vnita. Ad aliud dicendū vt sup̄ q^o hic

84 Ad 2^m specificat indiuiduitas p̄ formā z differentiā cōtra-
bentē que cōiunctio est maritalis: talis em̄ nō est in-
ter diligētes vel inter amicos.

De causa finali coniugij.

Exposito que sit efficiens causa matrimonij
cōsequēs est ostendere ob quā causam sole-
at vel debeat cōtrahi matrimonij. Est igit

finalis causa matrimonij cōtrahēdi principa-
lis procreatio prolis. p̄pter hoc em̄ instituit
deus cōiugij inter p̄imos parētes: quibus

20 dixit: Crescite z multiplicamini zc. Secūda
est post pctm̄ Ade vitatio fornicatōis: vnde

30 ap̄ls: Propter fornicationē vnusquisq; ha-
beat vxorem suam: z vnaq; habeat virum
suū. Sunt z alie cause honeste: vt inimicoz

recōciliatio z pacis reintegratio. Sunt etiā
z alie cause minus honeste: p̄pter quas ali-

quādo cōtrahit: vt viri mulierisq; pulchritu-
do: q̄ animos amore inflāmatos sepe impel-

lit inire p̄iugij vt valeāt suū explere deside-
riū. Questus quoq; z diuitiarū possessio fre-

quēter est cōiugij causa: z alia multa q̄ cuiq;
diligentiam adhibenti facile est discernere.

82 Nec est assentiendū illis qui dicūt non esse
cōiugij q^o p̄pter has causas min^o honestas
cōtrahitur. Constat em̄ ex p̄missis cōiugij

fieri ex cōmuni p̄sensu: verbis de presenti ex-
presso: q̄uis amor ad hoc attraxerit. Cuius

rei documentū prestat Jacob qui Rachel
decorā facie z venusto aspectu amauit: eāq;

83 multū diligēs ait: Seruā tibi pro Rachel
septē annis. In Deutronomio etiā legit: Si
videris in mediō captiuoz mulerē pulchrā

z adamaueris eā: voluerisq; vxorē habere:
introduces eam in domū tuā zc.

Qd malus finis non cōtaminat
sacramentum.

Et licet sine nō bono cōtrahatur coniugij:
q̄n species cōtrahētis mouet animū: coniugij
tū bonū est: quia vita mala vel intentio

puerfa alicuius sacramentū nō cōtaminat.
Habuit autē coniugij Abarie z Ioseph alias

causas speciales scz vt virgo solatio viri su-
stentaret: z vt diabolo partus celaret: vt io-

seph esset testis castitatis: defendens eā ab
infamia suspitiōis: ne vt adultera dānaret.

82 An matrimonij pōt fieri plurib; de causis.
Einde querit de hoc q^o dicit [Exposito q̄ sit
causa efficiens m̄rimonij zc. videt em̄ q^o vnū

z idē nō debet h̄e p̄les cās finales: s; p̄les z
infirmitas z pulchritudo z diuitie amicitia z recōci-

liatō inimicoz sūt p̄lat: nō eiusdē generis ḡ videt q^o nō
p̄nt eē cā vni^o m̄rimonij. Itē si aliqd causā a p̄lty

causis nō existentib; in vno genere ip̄ssibile est ip̄m
esse simplex: sed m̄rimonij est simplex: ḡ videt q^o non
causā plurib; causis genere differētib; sicut sunt ille

83 quas in l̄ra enumerat. Item Boecius cuius cau

Sec. 1.
1. Cor. 7.

Sec. 29.

Deut. 24

Arti. XIII
D
Arg. p̄mo

20

30

sa est bona ipm quoq; est bonu; ergo cuius causa est bonu; z malu; ipm est simul minus honestu; z magis honestu; qd sim est. Itē nullū factm reponit sub hōesta causa; q nec istud; falsum ergo dicit in lra. Item ecclesia nō iudicat vel ordinat de inhōestis/ vel de his q̄ fiunt in inhonestis causis; sed iudicat de matrimonio; q̄ nunq; fit causis minus honestis. Rūsiso dicendū q̄ duplices sunt cause matrimonij. s. p se z per accūs; p se cause matrimonij sp sunt honeste; sed cause p accūs nō sp; p accūs aut sunt cause q̄ non sunt directe cause matrimonij; sed poti⁹ cause inclinantes ad cōtrahendū; z ideo sunt poti⁹ cause cōtrahendi q̄s matrimonij; sicut expresse dicit magister in lra Di ca; q̄ ad primū q̄ hoc intelligit de causa per se. Ad aliud autē dici potest q̄ hoc vtz est de causis essentialibus; sed iā ostensum est q̄ iste nō sunt tales. Ad aliū dōm q̄ hoc optime seq̄ret si equali causalitate essent cause; z iō cū honeste sunt essentialis mrimonio; ipm est similis honestū; sicut dicit in lra; sicut inhōeste nō sunt essentialis cause eius; sed poti⁹ q̄re cōtrahat inclinātes nō ponūt suā inhonestatē circa matrimonij sed poti⁹ circa matrimonij cōtrahentes; z p hoc patet intellet⁹ oim coꝝ que dicunt in hac distinctione

40
50
Solutio
Ad primū
Ad 2m
Ad alia lra.

Dist. XXXI
De mrimo
nio fm cau
sa finalē q̄
tū ad bona
cōiugij cōit

a
b
c
d

Arti. 1
2

Arg. primo
de vtili.

20

De tribus bonis coniugij.

Of hec de bonis con

p iugij que sint; z qualiter coitū excusent dicendū est. Tria sunt principa lit bona cōiugij. vñ Aug. Ruptiale bonū tri partitū est. s. fides; proles; sacramentū. In si de attendit ne post vinculū cōiugale cū alio vel alia coeat. In prole vt amanter suscipiatur; religiose educes. In sacramēto vt coniugij nō separet z dimissus vel dimissa ne causa prolis alteri coniungatur.

In quo genere boni sit matrimonium.

Of hec de bonis cōiugij. zc. Nec est pars in q̄ agit de bonis cōiugij ab auctore et; diuidit in duas partes; in prima agit de bonis cōiugij. in scda qualif per hec bona coitus excusat; z hec incipit ibi [Eū igit bectria bona.] Itē prima diuidit in tres. in pma ondit q̄ sunt bona. in scda ondit q̄ nō in oī matrimonio sunt tria ibi. [Et est sciēdū. in tertia querit vtrū aliqd matrimonij sit in q̄ nullū sit ibi; [Solet queri. zc.] Incidūt autē hic ante lram sexti querēda / quoꝝ p̄mū ē in quo genere boni sit mrimoniū. scdm in quo genere incidat sua bona. tertiū ē de cōparatiōe istoz bonoz. quartū vtrū cōueniat ei fm q̄ est in remediū / vl fm q̄ est in officij / vl fm vtrūq; quintū vtrū hoc habeat oē matrimonij quarūcūq; personaz. sextū vtrū ista cōueniat matrimonij inq̄tū est in iustitū / vel in quātū est ratū / vel in quātū est cōsumatū. Ad primū obijct; z videt q̄ sit in genere vtilis; qz dicit Aug in li. de bono cōiugij q̄ matrimonij est bonū mortalū; sed oē bonū mortalū in quātū bmoī nō est nisi vtile mortalitatis; q̄ matrimonij ē vtile ad illud; q̄ est in genere vtilis Itē id qd nō appetit nisi propter aliud est in genere vtilis; sed matrimonij nō appetit nisi ppter aliud; q̄ est in genere vtilis. Probat prima ex diffinitōe vtilis que datur a Tullio ante finē. I. rhetorice. scda autē innuit in ver-

bis oratiōis sacre scripture I hobi. 3. vbi dicit; Tu scis dñe quia nunq; cōcupiui virū. zc. ibi eū innuit q̄ nunq; appetit in matrimonij nisi propter dilectionē posteritatis. Itē phus vult q̄ nihil petit generationē nisi vt ipō diuino bono quātū potest participet vt saluet in spē qd in indiuiduo saluari nō potest; igit generatio appetit propter alterz; s; matrimonij nō appetit fm naturā nisi propter generationē; q̄ matrimonij multo magis q̄ generatio ppter alterz appetit; z sic habet ppositū vt prius. Itē in fine. I. phisicoꝝ dicit q̄ femina desiderat masculū in quātū imperfecta est; q̄ propter alterz; q̄ cōiunctio femie ad virū est propter alterz; q̄ videt q̄ matrimonij sit i genere vtilis. In cōtrariū huius videt q̄ sit in genere delectabilis; matrimonij eū est in medicinā cocupiscentie; fit autē hec per delectationē que est in mrimonio; q̄ videt q̄ appetat propter hoc; q̄ est in genere boni delectabilis. Itē videt hoc velle Salomō Prouerb. 5. Letare cū muliere adolecētie tue. zc. et vbra ei⁹ in ebriet te. zc. Costat autē q̄ ibi loquit ad lram de matrimonio cōiunctis; q̄ videt q̄ cū inebriatio vbez sit in genere boni delectabilis q̄ etiā matrimonij sit in eodē. Itē in li. de coitu dicit auctor q̄ natura i coitu posuit summā delectationē / vt magis appetat; z hoc cū sit in matrimonio sicut in alio coitu videt q̄ referat ad appetitū sicut bonum delectabile Itē si esset vtile tunc nō esset vtile nisi ad finē beatitudinis cōsequēdū; qz ad hunc finē refert oē vtile; s; ad illud prestat impedimētum; sicut dicit ap̄s. I. Corinth. 7. q̄ videt q̄ nō appetit vt vtile; q̄ videtur q̄ vt delectabile appetat. In contrarium hui⁹ videt q̄ sit in genere honestitatis cū status virtutis z gradus est in eodē genere cum ipa virtute; sed virtus est i genere honesti; q̄ et gradus virtutis; sed mrimoniū est gradus z status virtutis cōtinētis; q̄ zc. Prima patet p se. scda scribit in fine. I. rhetorice. Itē Hebric. 15. Honorabile cōnubiū in oib; z thorus immaculatus; q̄ nuptie sunt honorabiles; sed oē honorabile est in genere honesti; q̄ z nuptie. Probatio scde sumit a diffinitōe honoris que colligit ex. I. ethicoꝝ. s. q̄ honor est exhibitio reuerētie in signū virtutis. z. I. I. hel salol. 4. Sciat vnusquisq; vas suū possidere in scificationē. zc. z loquit ibi de vase vrozio ad litteram; q̄ possessio est i scificationē z honore; sed sic possessum est in genere honesti; sicut ipa scritas z honore; q̄ videt q̄ nuptie sint i genere honesti. Rūsiso dōm q̄ matrimonij est de bonis mixtis; q̄ sunt autē bona mixta docet Tullius in fine. I. rhetorice. s. que partim vilitatis causa appetitur; partim aut ppter vim nos trahunt z propria dignitate nos alliciunt; sed nō est cōcedendū aliquo modo q̄ sit bonū delectabile meo iudicio; quia delectationē est in ipō nisi sicut incidens sine quo nō exercetur actus; becautē bona mixta (vt dicit Tullius) a digniori denominātur; z dicuntur honesta. Ad omnia ergo que primo obijctur cōcedēdū est; sed tñ hoc nō solū est causa quare appetat; s; etiā hōestas fidei z sacramēti z cōsensu indiuiduitatis vite z alia; sicut patet solō ad vltima; qz est i veritate hōestū in matrimonio; s; est iplicitū circa vtile Ad media aut q̄ obijctur de delectatiōe dōm ad p̄mū q̄ medicatur per honestum quod est in ipō scilicet per fidem z gratiā quam conferit; ridiculum eū est q̄ medicetur aliquis concupiscentie per hoc quod magis excitat eam / et facit feruere magis puritum / quando

30
40
In p̄mū pō
de delecta
bili.
20
30
40

In p̄mū
de hōesto

20

Solutio

Ad arg. de
vtili.

Ad primū
de delecta
bili.

em non fuit hmoi suffocans delectatio fuit matrimo-
 niu: z per hoc patet qd no est bonu eius in genere de-
 lectatiois: delectatio em no respicit essentia matrimo-
 niu: sed dicit qnqz causam in cotrabente tm. Ad ali-
 ud ddm qd ridiculosa est expositio illa: s; intedit Sa-
 lomom qd delectent in illa: prout delectatio est adiu-
 cta honesto: z bec est delectatio in bono roms. s. in fi-
 de coniugali z significatione z pietate prolis suscepte.
 Ad 4^m Ad aliud ddm qd matrimoniu no facit impedime-
 tu ad cosecutione beatitudinis per se: sed p accns scz
 per onera sibi adiucta: z io no valet illa argumetatio

Ad 2^m
 z 3^m

Ad 4^m

Arti. II
 B
 Arg. pmo.

20
 30

Questiuc'a
 Arg. pmo.

20
 30

Solo.

Ad primu

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad qstuc.
 Ad primu.

Ad 2^m

Ad 3^m

An bona matrimonij sint in eode genere
 cu matrimoio: aut sint i genere boni honesti
 Quando querit in quo genere boni incidant
 sua bona: Uidet em qd non incidat in ide ge-
 nus: signu em qd est bonu sacrameti no ap-
 petit nisi vt e amniculu significaru cognoscendu: qd no
 appetit nisi ppter aliter: qd est in genere vtilis: sed de fi-
 de stat qd est in genere honesti: qd videt qd no sit i vno
 genere appetibiliu. Itē proles constat qd no est i ge-
 nere honesti: qd videt qd no sit in vno genere cu fide: qd
 vt pri^o. Itē sicut dicit Tulli^o: Nihil est in genere
 honesti nisi virtus z pars virtutis: sed sacm z ples
 no sunt virtutes / nec ptes virtutis: qd cu fides sit vir-
 tus / ples z sacrametu no sunt in eode genere cu fide
 Quera^o qd vtru proles z sacm sunt in eode gene-
 re boni: Uidet aut qd no: qz vnu est in genere boni na-
 ture in quo stat natura: aliter autē est in genere boni
 moralis: qd no sunt in eode genere. Itē sacm deser-
 uit fidei: ples autē poti^o successioi: qd etiā, zc. Itē
 sacm no manet post matrimoniu: sed bonu plis ma-
 net: qd, zc. Ratio ddm qd bec tria dupliciter conside-
 rant. s. absolute / z pur sunt bona matrimonij: si ab-
 solute vnuquodqz istoz. s. in se consideret / tunc no sit
 in eode genere: si aut consideret pur sunt bona matri-
 monij / tunc sunt bona oia fm forma illi^o bonitatis in
 eode genere honesti: licz no fm eandē spem honestat
 Ad primu qd ddm qd no sequit si aliqd appetit ppter
 aliud qd no sit honestu: sicut em dicit Aug. 1. de ciuit.
 dei: Virtutes appetunt ppter beatitudinē: z tū sunt
 in genere honesti: et cu dicit qd honestu ppter se appetit
 intelligit no p accns: qz dicit Amb. sup cplaz ad Gal.
 2. qd hnt quasda innatas sibi dulcedines quibz delect-
 at suos possessores sincera z scia delectatioe: vñ cu
 p se opponat in duobz sensibz. s. ad ppter aliter / z ad p
 accns ddm qd honestu appetit p se. i. no p accns: z tū p
 ppter aliter: z ita appetunt oia tria bona matrimonij
 Ad aliud ddm qd ples non est bonu matrimonij:
 vt patet hoc ex lra posita: sed poti^o ples pur stat sub
 pietate in qua suscipit z educat / vt fiat in eo ppa-
 gatio religiōis / sicut z carnis: z hoc mo bēt in se forma
 honesti: vñ inquatu bonu est in genere e honesti. Ad
 aliud ddm qd licet nihil sit in genere honesti essentia-
 liter nisi virtus z partes virtutis: tū nunqz refertur
 ad honesti genus inquatu participat virtutē z ptem
 virtutis: z hoc modo no essentialit / sed p forma boni
 matrimonij refert ad genus virtutis sacm z proles
 Ad aliud patet solo p antedicta. Ad obiectu co-
 tra ddm qd aliud est ples / z aliud est bonu prolis: vt
 prius patuit: z in prole quidē stat natura: sed in bo-
 no prolis stat bonus mos religiōis. Ad aliud dicē
 du vt prius qd proles no nisi p substantia deseruit suc-
 cessioi: z p habitū deseruit religiōi. Ad vltimu dicē

du qd bonu plis manet postea quod est in diverso sub-
 iecto qd sit subiectu matrimonij: sed fides z sacm no
 z io p accns manet: z ex hoc qd vnu manet post / z al-
 ter no / no sequit qd sit in eode genere. z est iustantia:
 qz filius manet post patre sepi^o: z tamē est in eodem
 genere z specie cum patre.

Ad bonorum matrimonij sit prestantius.
 Erro querit de copatioe istoz bonoz: videt
 autē qd bonu prolis sit substantialius mrimo-
 niu z melius: qz in lra dicit qd hoc est principale
 propter qd institutu est matrimoniu: qd z substantiali^o
 z melius Itē hoc videt p verbu ade Ben. z. Erūt
 duo in carne vnat: videt em ex hoc qd causa finalis ma-
 trimonij est bonu prolis poti^o qd aliqd alioz: z b etiā
 an finē pcedētis distinctiois expresse habitū est in lra
 hoc etiā accipit ex verbis sare I. hob. 8. qd etiā p fo-
 la posteritatis dilectōne. zc. Itē ad hoc ordinatur
 benedictio matrimonij qua dictū est: Crescite z mul-
 tiplicamini: hoc aut no pot intelligi nisi de bono pro-
 lis: qd, zc. Itē hoc solū est finis desiderij naturalis
 qd perit saluari in sili: qd ipm est substantialius z prin-
 cipaliter In cotrariū hui^o est qd ducit ad optimū
 est optimū: sed sacm ducit ad optimū: qz ad intelligē-
 da coniunctionē fidelitū in vno spū cu deo z naturaz in
 vna psona xpi qd meliora sunt oibz filiis: qd videtur qd
 ipm sit optimū. Itē id qd essentiali^o z generalius
 efficit in oi matrimonio videt esse optimū suū bonū:
 sed hoc est sacm: hoc em in oi matrimonio est / z quā-
 do violat fides: qd videt qd illud sit suū principale bonū
 Itē in oibz naturalibz z moralibz causis qd philo-
 sophi considerat sp principalis effectus cause alicuius
 iudicat quē sp z vbiqz cosequit: s; bonū sacm sic se ha-
 bet ad matrimoniu: qd ipm est principale Itē qd no
 mine z essentia simulum est cause illud est effect^o ei^o
 essentialior z principalior: sed bonū sacm noie z essen-
 tia inter ea simulum est matrimonio: qd ipm est essentia-
 lior z principalior effect^o ei^o: qd z pncipali^o bonū z esse-
 ntiali^o. Prima constat p se. scda aut pbat p b qd vtruqz
 dicit signū sacrū: z vtruqz est indiuiduitas quedā: et
 hoc probatū est supra dis. xxvj. z sic constat ppositū
 Uidet aut vlteri^o bonū fidei esse pncipale: qz si ali-
 qua dicunt bona meli^o est id qd essentialius est bonū
 sed fides essentiali^o est bonū: qz est virt^o qdā in gene-
 re honesti / z alia no sic: videt qd fides est pncipaliter
 bonū matrimonij. Itē efficiens cā mrimonij obligat
 directe ad fidē / z alia no respicit nisi ex pnti: qd vi-
 det ipa pncipali^o effici a mrimonio: ergo est bonū pnci-
 pale. Itē intelligant alia duo bona no ēē. s. sacra-
 metū z ples adhuc erit mrimoniu: sed intellecta fide
 no esse fm habitū z actū soluit matrimoniu: ergo fi-
 des est essentiali^o bonū matrimonij qd sacm z ples
 probat autē hoc: qz pactioe coniugali no eritē no est
 matrimonium: z pactio iugalis no erit nisi fides sit
 fm habitū saltē z debitū licet no sit fm actū. Re-
 spōsio ddm qd pncipali^o bonū matrimonij dicit tripli-
 citer. s. maius z pncipaliter ab instituere iurētum: et
 cōiter etiā intētū ab vtētibz matrimonio: et sic bonū
 plis est pncipali^o bonū mrimonij: alit^o dicit pncipaliter
 bonū qd essentiali^o pncipat naturā bonitatis: z sic fi-
 des ē essentiali^o bonū z pncipali^o. tertio mo dicit pnci-
 pali^o qd essentiali^o z vltimi^o psequit mrimoniu: z sic bo-
 nū sacm ē pncipali^o bonū: z ita diuersis pnsideratōibz
 nil pphibet qd libet istoz eē pncipali^o: z p b patet solo